
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 101 DEL 21/12/2013

OGGETTO: INIZIATIVE PROMOZIONALI PER LA MEDIAZIONE.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente,  in premessa,  richiama la delibera n. 31 del  22/04/2013,  con la quale la  
Giunta ha stabilito, a scopo promozionale  e fino al 31/12/2013, l'esenzione dalle spese di 
avvio per gli utenti che attivino mediazioni nelle materie obbligatorie e di consumo, oppure 
che si trovino in alcune particolari condizioni meritevoli di agevolazione (es. mediazioni 
inviate on line, imprese costituite da giovani, imprese femminili, start up innovative, ecc.).

Fa quindi  presente  ai  colleghi  che,  col  ripristino  della  condizione di  procedibilità  nelle 
materie di cui al D.L. 69/13 (cosiddetto “Decreto sviluppo”), convertito con legge 98/13, a 
partire  dal  20  settembre  scorso,  in  tutto  il  territorio  nazionale,  la  maggior  parte  delle 
domande  di  mediazione  depositate  vertono  attualmente  sulle  cosiddette  “materie 
obbligatorie”.  La  previsione  di   un'esenzione  dalle  spese  di  avvio  per  le  materie 
obbligatorie, già prevista con la delibera citata, ha di fatto posto il nostro organismo in una 
posizione di vantaggio sul piano della concorrenza nei confronti degli altri  organismi di  
mediazione presenti  in provincia (si  tratta  attualmente di  12 organismi privati  e di  uno 
pubblico costituito dall'ordine forense). 

Infatti,  non solo i  numeri  delle domande di mediazione nelle materie obbligatorie sono 
notevolmente cresciuti, ma gli addetti all'ufficio riferiscono che numerosi professionisti si 
avvicinano per la prima volta al nostro  servizio motivando la scelta con la possibilità di  
usufruire dell'esenzione dalle spese di avvio.

In considerazione del fatto che la “mediazione obbligatoria” è stata ripristinata da soli tre 
mesi, il Presidente propone - allo scopo di concedere un tempo maggiore ai professionisti  
per sperimentare il nostro servizio e diffonderne la conoscenza tra colleghi e clienti - di  
prolungare l'esenzione per ulteriori sei mesi, ovvero fino al 30 giugno 2014.
Fa presente che, a partire da gennaio, la minore entrata, per decisione della Dirigente, 
sarà in  parte compensata dal recupero delle spese postali sostenute per le convocazioni  
dalle parti che non siano in possesso di casella di posta elettronica certificata.

Il Presidente fa presente che è stata presentata domanda al Fondo di Perequazione 2013 
per un progetto relativo allo “Sportello turismo”, nel cui ambito, in caso di approvazione 
dello stesso, saranno fatte rientrare anche iniziative varie volte ad incentivare il ricorso alla 
conciliazione,  per  cui  sembrerebbe  opportuno  prevedere  un'esenzione  dalle  spese  di 
avvio  per  tutto  il  2014,  tanto più  che le  minori  entrate sarebbero coperte dai  rimborsi  
Unioncamere.



Il Presidente suggerisce, inoltre, sempre  a scopo promozionale, di abbassare le tariffe per 
gli scaglioni più alti del tariffario del servizio di mediazione. Fa infatti presente che, a fronte 
di  una  quantità  di  lavoro  per  la  segreteria  e  per  il  mediatore  pressoché  uguale  a 
prescindere  dal  valore  della  controversia,  le  mediazioni  di  valore  più  elevato  fruttano 
all'ente ed ai mediatori maggiori entrate, quindi è conveniente incoraggiarne il  deposito 
presso  il  nostro  organismo.  Il  Presidente  propone  quindi,  a  scopo  promozionale,  di  
scontare del 20% le tariffe degli scaglioni compresi tra 50.001 e 500.000 euro e del 30% 
quelli di valore superiore.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

-  visto  l'interesse  dalla  Camera  di  Commercio  di  Lucca  a  promuovere  l'attività  di 
mediazione civile e commerciale;

-  vista  la  valenza  promozionale  dell'esenzione  delle  spese  di  avvio  per  le  materie 
obbligatorie,  in materia di turismo nel caso di approvazione al Fondo di Perequazione 
2013 di un progetto presentato dalla CCIAA di Lucca, e la convenienza economica per 
l'ente a promuovere la presentazione presso lo sportello camerale di particolari tipologie di 
liti, derivante da una riduzione delle tariffe più alte;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.-  di  estendere  l'esenzione  delle  spese  di  avvio  per  le  materie  obbligatorie  fino  al  
30/06/2014;

2.- di dare incarico alla Dirigente di area, nel caso in cui in prossimità di tale scadenza ne 
valuti la convenienza, di prorogare con proprio provvedimento l'esenzione delle spese di 
avvio fino al 31/12/2014;

3.- di applicare l'esenzione delle spese di avvio alle controversie in materia di turismo per 
tutto  l'anno  2014  a  condizione  che  venga  approvato  il  relativo  progetto  presentato  al 
Fondo di Perequazione 2013;

4.- di stabilire la riduzione del 20% delle tariffe per gli scaglioni compresi tra  tra 50.001 e  
500.000 euro  e  del 30% quelli di valore superiore, come da tariffario sotto riportato:

ù



Valore della lite

 

Spese di mediazione

(iva 22% inclusa)

Compenso

Mediatore

(iva 22% inclusa)

Percentuale

su totale

spese mediazione

1) Fino a € 1.000  € 52  € 80 77%

2) da € 1.001 a € 5.000  € 105 € 140 67%

3) da € 5.001 a € 10.000  € 195 € 253 65%

4) da € 10.001 a € 25.000  € 293 € 322 55%

5) da € 25.001 a € 50.000  € 488  € 536 55%

6) da € 50.001 a € 250.000  € 812   649  € 812 649 50%

7) da € 250.001 a € 500.000  € 1.220   976  € 1.220  976 50%

8) da € 500.001 a € 2.500.000  € 2.318  1.622  € 2.318  1.622 50%

9) da € 2.500.001 a € 5.000.000 
 € 3.172   2.220  € 3.172  2.220 50%

10) Oltre € 5.000.000  € 5.612   3928  € 5.612  3928 50%

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: INIZIATIVE PROMOZIONALI PER LA MEDIAZIONE.

